(1) Lib. VI. n

cas elle s'expose en dénonçant, à ce que le confesseur dénoncé manifeste sa propre infamie : soit parce qu'il n'est point présumable que le pontife ait voulu imposer à la femme qui a sollicité le confesseur l'obligation si dure de devoir ensuite elle-même l'accuser, et que pour cela il a ajouté ces paroles *quos noverint sollicitatos*. On a prétendu, il est vrai, que cette opinion avait été ensuite condamnée par Benoît XIV dans son autre bulle *sacramentum*; mais cela est sans fondement, car le pape n'a dit autre chose sinon que la dénonciation doit se faire, quand même la sollicitation aurait été mutuelle, « *etiamsi sollicitatio inter confessarium et poenitentem mutua fuerit.* » Mais il y a une grande différence entre la sollicitation mutuelle et la sollicitation de la pénitente à laquelle le confesseur consent; car les docteurs distinguent très bien le premier cas du second, comme on peut le voir d'après Felix Potesta (1), où ils disent que la sollicitation mutuelle a lieu, quand le confesseur sollicité par la pénitente à une espèce de péché déshonnête la sollicite lui-même à une autre, comme nous le dirons au numéro suivant, ou bien quand le confesseur sollicité par la femme ne consent point d'abord et changé la conversation, et après quelque intervalle la sollicite. Or, dans ces cas de sollicitation mutuelle, plusieurs auteurs, comme Castrop, Peyrin, et Acuña, ont prétendu qu'il n'y avait point obligation de dénonciation; mais cette opinion est celle que le susdit pontife a condamnée : et c'est avec raison, puisque, dans ces cas, il est évident que la pénitente est véritablement sollicitée et que

(1) Tom. II. de denunti. n. 581.

le confesseur la sollicite véritablement ; mais dans notre cas, quand le confesseur consent simplement, il n'est point évident, ni on ne peut dire que la femme soit sollicitée. Ensuite quand la coopération du confesseur doit se dire simple consentement, ou même sollicitation mutuelle, cela dépend des circonstances du discours et du fait qui ont lieu entre lui et la pénitente (1).

CLXXIV. On demande 2° à an denuntiandus confessarius, qui sollicitatus ad copulam, diver- tit ad tactus. Affirmant Salmat., Leand., et Diana. Sed probabiliter negant Castrop., Escob., Hurtad., Trullench., etc. Ratio, quia mulier ad copulam sollicitans virtualiter provocat etiam ad tactus, qui in copula continentur, atque ordinarie ad copulam præmittuntur ; unde tunc vere accidit, quod confessarius (ut mox supra dictum est) non sollicitat, sed sollicitatus consentit. Secus tamen (ut recte aiunt Castropal. et alii) dicendum, si ille sollicitatus ad fornicationem, diverteret ad sodomiam, vel contra, quia istarum turpitudinum una non continentur in alia (2). »